o ro
-o

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Câmara Municipal
Bento Gonçalves
RECEBIDO EM: 2

Às .2  ! 1-1

o
CD

Un.

PARECER N° 063/2015
PROCESSO N° 198/2015

Ass.•
O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta Assessoria Projeto de

Lei N° 158/2015, do Executivo Municipal , que "AUTORIZA O MUNICÍPIO A ABRIR UM CRÉDITO
ESPECIAL NO VALOR DE R$ 136.050,33".

Trata-se de Projeto de Lei encaminhado pelo Chefe do Poder Executivo, que visa
autorizar o Município a abrir um Crédito Especial no valor de R$ 136.050,33 (cento e trinta e seis mil, cinquenta
reais e trinta e três centavos) na unidade orçamentária da Secretaria Municipal de Educação.

A abertura do crédito especial, se faz necessário para pagamento de locação de
mão de obra na área da Educação.

Servirá de recurso para cobertura do crédito especial acima referido, a
redução da dotação abaixo descrita :

Orgão :06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade:0.3 — ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 - Educação
Sub-Função : 361 — Ensino Fundamental
Programas: 0254 — Manutenção do Ensino Fundamental
Projeto/Atividade:2282 — Autonomia Financeira
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 3.3.50.43.00.00.00.00 — Subvenções Sociais 	R$ 63.390,00
Projeto/Atividade: 2211 — Manutenção do Transporte Escolar
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 — Material de Consumo 	R$ 1.000,00

Unidade: 02 — EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE
Função: 12 - Educação
Sub-Função: 365 — Educação Infantil
Programas: 0232 — Administração do Sistema Governamental
Projeto/Atividade: 2206 — Manutenção das Atividades
Recurso:1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00 — Material de Consumo R$ 9.000,00

Unidade: 08 — EUGAÇÃO INFANTIL — PRÉ-ESCOLA
Função: 12 — Educação
Sub-Função: 365- Educação Infantil
Programas: 0232 — Administração do Sistema Governamental
Projeto/Atividade: 2206 — Manutenção das Atividades
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00 — Outros Serv. Terc. - P. Jurídica R$ 5.000,00

Unidade: 02 — EDUCAÇÃO INFANTIL — CRECHE
Função: 12 — Educação
Sub-Função: 365 — Educação Infantil

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 09  N

ov 20
15 10

:27

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Programas: 02323 — Administração do Sistema Governamental
Projeto/Atividade: 2206 — Manutenção das Atividades
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento; 3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serv.Terc. - P.Jurídica 	R$ 3.000,00

Programas: 0253 — Manutenção da Educação Infantil
Projeto/Atividade: 1207 — Construção, Ampliação e Ref. de Escolas Municipais
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00 — Obras e Instalações 	R$ 5.358,09

Orgão: 06 — SECR. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 03 -ENSINO FUNDAMENTAL
Função: 12 — Educação
Sub-Função: 361— Ensino Fundamental
Programas: 0254 — Manutenção do Ensino Fundamental
Projeto/Atividade: 1207 — Const.,Ampl.,e Reformas de Escolas Municipais
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 4.4.90.51.00.00.00.00- Obras e Instalações 	R$ 13.002,24
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00- Equip. Mat. Permanente 	R$ 11.062,40
Projeto/Atividade: 2211 — Manutenção do Transporte Escolar
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 — Equip. Mat. Permanente 	R$ 1.000,00

Unidade: 02 — EDUCAÇÃO INFANTIL — CRECHE
Função: 12 — Educação
Sub-Função: 365 — Educação Infantil
Programas: 0232 — Administração do Sistema Governamental
Projeto/Atividade: 2206 — Manutenção das Atividades
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 — Equip. Material Permanente R$ 8.560,00

Unidade: 03 — ENSINO FUNDAMENTA
Função: 12 — Educação
Sub-Função: 361— Ensino Fundamental
Programas: 0232- Administração do Sistema Governamental
Projeto/Atividade: 2206 — Manutenção das Atividades
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrib. Salário Educação
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 — Equip. Material Permanente R$ 8.677,60

Orgão: 06 — SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Unidade: 02 — EDUCAÇÃO INFANTIL — CRECHE
Função: 12 Educação
Sub-Função: 365 — Educação Infantil

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

ÁCIO 11 DE OUTUBRO, 05 de novembro de 2015.

e--

Econ. ROBERTO A. CAI ELLI

Corecon-RS 11° 7.836

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Palácio 11 de Outubro

Programas: 0253 — Manutenção da Educação Infantil
Projeto/Atividade: 1207 — Const., Ampl. Ref. de Escolas Municipais
Recurso: 1019 — Cota Parte Contrb. Salário Educação
Elemento: 4.4.90.52.00.00.00.00 — Equip.e Mat. Permanente R$ 7.000,00

D
epartam

ento Legislativ
o
 - 09  N

ov 20
15 10

:27

Portanto, do ponto de vista econômico, não vemos impedimentos para a tramitação
e votação da matéria.

É o parecer.

Av. Dr. Casagrande, 270 — Caixa Postal 351 — Bento Gonçalves — RS — CEP 95700-000
Fone: 54 2105.9700 — E-mail: camarabento@camarabento.rs.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3